

Andra söndagen i advent



Predikan 2023-12-10 i Stockholm och distansgudstjänst
Kyrkoherde Sten Rydh, Evangelisk-Lutherska Kyrkan i Sverige

I Guds, Faderns, + Sonens och den helige Andes, namn. Amen.

Bön: Vi tackar dig, käre himmelske Fader att du har sänt din Son till världen. Vi ber att du må tända och uppehålla tron i våra hjärtan och genom din Helige Ande bevara oss i dopets nåd. Genom vår Herre och Frälsare, Jesus Kristus. Amen.

Dagens ämne: *Herren kommer i sitt rike.*

Epistel: 1 Kor. 4:1-4 *Förvaltare av Guds hemligheter.*

Evangelium: Luk. 21:25–36 *Guds rike är nära*

Vid den tiden sade Jesus till sina lärjungar: 25 Tecken ska visa sig i solen och månen och stjärnorna, och på jorden ska folken gripas av ångest och stå rädlösa vid havets och vågornas dån. 26 Människor ska tappa andan av skräck i väntan på det som ska drabba världen, för himlens makter ska skakas. 27 Då ska man se Människosonen komma i ett moln med stor makt och härlighet. 28 Men när det här börjar hända, så räta på er och lyft era huvuden, för er befrielse närmar sig." 29 Han gav dem också en liknelse: "Se på fikonträdet och alla andra träd. 30 När ni ser att de knoppas, förstår ni av er själva att sommaren redan är nära. 31 På samma sätt vet ni, när ni ser detta hända, att Guds rike är nära. 32 Jag säger er sanningen: Det här släktet ska inte förgå förrän allt detta sker. 33 Himmel och jord ska förgå, men mina ord ska aldrig förgå. 34 Men akta er för att tynga era hjärtan med festande, rus och livets bekymmer så att den dagen plötsligt drabbar er 35 som en snara, för den ska drabba alla som bor över hela jorden. 36 Var ständigt vakna och be om kraft att undfly allt som ska ske och kunna bestå inför Människosonen."

Rubriken i evangeliet är "Herren kommer i sitt rike". Denna rubrik pekar på något mycket betydelsefullt, nämligen att det är Herren som kommer till oss. Många människor kallar sig sökare och vill därmed antyda att de inte har kommit fram till någon bestämd uppfattning om Gud och det andliga livet. Och så länge man söker svar på tillvarons gåtor genom sitt eget tänkande och sitt eget förnuft kommer man aldrig längre än till att vara en oviss sökare. Även om vi genom naturen kan förstå att det måste finnas en Gud som har skapat allting och uppehåller världen, kan vi omöjligt veta vem denne Gud är.

Men enligt Bibeln har Gud uppenbarat sig för oss genom profeternas och apostlarnas skrifter. Det är där han låter sig finnas. Han kommer till oss genom att kalla tjänare som förkunnar detta ord. Så är det Guds plan att söka upp oss, att komma till oss och skänka oss evigt liv och salighet genom uppenbarelsen i ordet.

Nu kommer Gud till oss på tre olika sätt, som vi skall stanna inför i denna predikan. Vi säger därför:

1. Gud kommer till oss genom lagen då han visar oss vår synd
2. Gud kommer till oss genom evangelium där han skänker oss syndernas förlåtelse
3. Gud kommer till oss genom sin återkomst på den yttersta dagen

1. Gud kommer till oss genom lagen då han visar oss vår synd.

Genom lagen varnar Gud varje människa. Lagen säger att syndens lön är döden. När vi ställs inför den helige Guden blir det klart att vi inte håller måttet. Jesus säger i vår text:

Men akta er för att tynga era hjärtan med festande, rus och livets bekymmer så att den dagen plötsligt drabbar er som en snara, för den ska drabba alla som bor över hela jorden (v. 34f).

Detta är inte något förbud som säger att en kristen inte får vara glad och ställa till med fest för sina vänner. Det finns en naturlig glädje då vi t.ex. firar födelsedagar, högtidsdagar, jul- och nyårsfester. Men Jesus varnar oss för att bli så upptagna av denna världens fester och rus och vardagens bekymmer att vi glömmer Gud. Därför dömer Gud vårt hjärta genom lagen. Det dubbla kärleksbudet säger: ”Du skall älska Herren din Gud av hela ditt hjärta och av hela din själ och av hela ditt förstånd. Och du skall älska din nästa som dig själv” (Matt. 22:37ff). Vi är syndare och därför kan våra hjärtan inte älska Gud över allting. Jesus säger: ”Ty från hjärtat kommer onda tankar, mord, äktenskapsbrott, otukt, stöld, falskt vittnesbörd och hädelser” (Matt. 15:19).

Vårt onda hjärta gör att vi syndar på många olika sätt. En del hamnar i uppenbar ogudaktighet där man deltar i vilda fester med omoral och drogmissbruk. Några hamnar i kriminalitet, lögn och bedrägeri. Så driver djävulen många människor att förstöra både sina egna och andras liv. Men ogudaktigheten kan också ske i en finare, mera förrädisk form. Jesus talar i vår text om att livets bekymmer kan tynga våra hjärtan på ett sätt som gör att vi blir främmande för Gud. Så länge vi förtröstar på oss själva och vår egen förmåga inför Gud är vi uppfyllda av egenrättfärdighet. Den kan ta sig uttryck i högmod men också i förtvivlan.

Därför måste Gud komma till oss genom lagen och avslöja vår synd. När detta sker står vi som syndare inför Herren och förstår att hans dom över oss är rättvis. Om vi dör i detta tillstånd måste vi gå evigt förlorade. När den yttersta dagen plötsligt är inne kommer den som en snara, säger Jesus. Så skall ske med alla som bor över hela jorden. Jesus uttalar därför idag de varnande orden:

Människor ska tappa andan av skräck i väntan på det som ska drabba världen, för himlens makter ska skakas (v. 25).

2. Gud kommer till oss genom evangelium där han skänker oss syndernas förlåtelse.

Inför Guds dom finns det bara en sak som kan rädda oss, och det är evangelium, det glada budskapet om frälsningen genom Jesus Kristus. Det är julens glada budskap som vi nu står inför. Gud älskar den ogudaktiga världen så högt att han sände sin ende Son till jorden för att lida och dö för alla våra synder. Därför blev Kristus människa. Därför kommer han med julens budskap om att en Frälsare är född i Davids stad, Betlehem. Så kommer Gud till sin kyrka genom evangelium. Om människorna verkligen förstod vilken välsignelse som kommer från Gud genom det rena och klara evangeliet skulle de rusa till alla kyrkor där detta förkunnas rent och klart. Men hur är det? Inte ens vi själva som tror på evangeliet är särskilt angelägna att ta det till oss. Jesus säger i liknelsen om de tio jungfrurna att de alla blev sömniga och somnade. Så är risken stor att även bekännande kristna somnar in och vad värre är, att de också saknar trons olja i sina lampor. Jesus säger ju att många av dem som i

början trodde sedan avföll när det kom svårigheter och förföljelser för ordets skull eller när vardagens bekymmer förkvävde ordet. Därför skall vi vara angelägna att lyssna på Guds ord och ta emot sakramenten så ofta vi har möjlighet. Vi får inte låta allt möjligt annat komma före Guds ord och evangelium. Då är risken stor att vi helt och hållet förlorar det och själva går evigt förlorade.

Men till den som är bekymrad för sin synd och som inte vet hur han eller hon skall kunna bestå inför domens dag säger Jesus att han aldrig skall utsläcka en rykande veke. Han kommer till varje bekymrad syndare med tröst och hjälp i nöden. Så är evangelium verkligen en Guds kraft till frälsning för var och en som tror.

3. Gud kommer till oss genom sin återkomst på den yttersta dagen

Jesus säger i vår text: *”Då ska man se Människosonen komma i ett moln med stor makt och härlighet. Men när det här börjar hända, så räta på er och lyft era huvuden, för er befrielse närmar sig”* (v. 27f).

Jesu återkomst är en befrielse, säger han. När han kommer tillbaka är därmed synden, döden och djävulen slutgiltigt och för alltid besegrade. Redan nu vinner vi seger genom tron, men vi har fortfarande kvar den gamla människan som frestar oss till synd och vi måste utstå hån och förakt och förföljelse när vi bekänner Jesus Kristus som vår Herre. Även när en kristen har glädje i tron har han samtidigt bedrövelser på grund av den gamla människan och världen. Sjukdom och nöd av olika slag kan pressa en kristen mycket hårt. Ibland känns svårigheterna oöverkomliga och vi måste ropa till Herren om hjälp. Och han hjälper oss verkligen och hör alla våra böner. Men han utlovar samtidigt den slutgiltiga befrielsen. Det sker slutgiltigt genom hans återkomst, som skall ske i stor makt och härlighet. Vi kommer alla att möta honom, men det sker i olika situationer. Om vi lever kvar på jorden får vi uppleva tecknen här på jorden för hans ankomst och sedan hur han kommer tillbaka på himlens skyar. Han säger:

Tecken ska visa sig i solen och månen och stjärnorna, och på jorden ska folken gripas av ångest och stå rädlösa vid havets och vågornas dån. Människor ska tappa andan av skräck i väntan på det som ska drabba världen, för himlens makter ska skakas. Då ska man se Människosonen komma i ett moln med stor makt och härlighet. (v. 25-27).

Men om vi redan har dött och vilar i graven kommer ändå våra kroppar att uppväckas, och tillsammans med alla kristna i alla tider får vi möta Kristus på samma sätt som de som lever på jorden när han kommer.

Här skall klart sägas ifrån att Kristus inte kommer till något jordiskt tusenårsrike. De som lär sådant får vilse från Guds ord. Kristus kommer bara tillbaka en enda gång, och då kommer han till den stora domen då alla människor skall samlas inför honom, både levande och döda, både de som har trott på honom och de som inte har gjort det. Jesus säger:

Himmel och jord ska förgå, men mina ord ska aldrig förgå.

Det som Jesus säger i vår text kommer med visshet att ske. Hans ord kommer i alla stycken att besannas. Därför skall vi lyssna på hans ord och förtrösta på honom alla våra livsdagar.

Amen.

Bön. Lovad vare Gud och välsignad i evighet, som med sitt ord har tröstat, lärt, förmanat och varnat oss. Hans helige Ande stadfäste ordet i våra hjärtan, att vi inte må vara glömska hörare, utan ordets görare, och så dagligen tillväxa i tro, hopp, kärlek och tålamod intill änden, och bli evigt saliga. Genom Jesus Kristus, vår Herre och Frälsare. Amen.